

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 XII 1941.
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

MOSKWA po polsku, 18 XII, g.20,15.

Oświadczenie gen. Sikorskiego: naród polski przechodzi straszliwe cierpienia. Mienie jego jest rabowane, ziemia oddawana niemieckim obszarnikom, którzy w ten czy inny sposób zasłużyli się regimowi. Ośrodki kulturalne są niszczone, robotnicy wywożeni do Niemiec na przymusowe roboty, gdzie żyją w warunkach obozów koncentracyjnych. Te represje i terror tylko wzmacniają nienawiść narodu polskiego do najeźdźcy, która na razie przybrała formy ruchu podziemnego: sabotażu i partyzantki. Nie licząc oddziałów polskiego lotnictwa, marynarki wojennej i wojsk w Tobruku, które, jak to wynika z ostatnich wiadomości, dobrze spisały się w akcji bojowej, w Rosji tworzy się poważna armia polska, i zasili ona po przejściu na leżytego prz szkolenia działania wojenne przeciwko Niemcom obok armii radzieckiej. 98% ludności w Kraju popiera układ ze Związkiem Radzieckim. W zakończeniu gen. Sikorski oświadczył, iż jest bardzo zadowolony z rezultatów podróży inspekcyjnej po ośrodkach armii polskiej w Związku Radzieckim. Wyszkolenie jest doskonałe, a stan moralny żołnierzy pierwszorzędny.

BUKARESZE po ukraińsku, 18 XII, g.20,00.

Życie kulturalno ukraińskie w Galicji nabiera coraz bardziej na rozmachu; we wszystkich większych ośrodkach zostały założone towarzystwa kulturalno-oświatowe oraz sportowe.

Praca na terenie Galicji obowiązuje wszystkich. Stworzono obozy pracy, tak n. p. dla oczyszczenia terenu ze śniegu pracuje przeszło 100 tys. osób.

WEICHSSELSENDER po polsku, 19 XII, g.10,00.

W Warszawie został otwarty zakład przeszkolenia inwalidów. Są już czynno następujące działy: stolarski, ślusarski, szowski, krawiecki, ogrodniczy. W dalszym ciągu jest przewidziane otwarcie działów koszykarskiego i trykotarskiego. Inwalidzi korzystają w tym zakładzie z bezpłatnego mieszkania, wyżywienia i opaku. Po przejściu tego przeszkolenia inwalidzi będą mogli zarabiać na życie i przestać być ciężarem dla społeczeństwa.

W okręgu radomskim zostały wprowadzone specjalne dzielnice dla Żydów. Zarządzenie to podyktowane jest chęcią uniknięcia rozpowszechnienia chorób zakaźnych, oraz walki ze spekulacją.

Stan pogody umożliwił wznowienie żeglugi zarówno pasażerskiej jak i towarowej na Wiślo.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

KAIR po polsku, 18 XII, g.17,10.

Premier japoński Tojo, przemawiając w parlamencie stwierdził, że zwycięży ten, kto wierzy w ostateczne zwycięstwo. Podkreślił on trudności walk na półwyspie malajskim i zapewnił, że północna Japonia jest dobrze broniona.

Rząd portugalski rozważa sprawę wyspy Timor, zajętej przez wojska holenderskie i australijskie.

Sytuacja na Filipinach jest całkowicie opanowana.

WEICHSSELSENDER po polsku, 18 XII, g.15,00.

Japończycy wysadzili nowe posiłki na Filipinach.

Tokio zaprzecza, by wojska japońskie zajęły wyspę Makao.

Australijczycy wywakuowali wgląd kraju wszystkie kobiety i dzieci z portu Darwin. Port ten jest jednym z punktów oporu w pasie fortyfikacyj, ciągnących się na przestrzeni 2 tys. km wzdłuż wybrzoży Australii.

RZYM po rosyjsku, 18 XII, g.15,15.

Amerykańska komisja śledcza, badająca powody klęski amerykańskiej na Dalekim Wschodzie, wyjechała już na Hawaje. UP donosi, iż sytuacja obłożonego Hong Kongu staje się z każdym dniem coraz bardziej krytyczna.

BOSTON po polsku, 18 XII, g.19,45.

Urząd statystyczny Stanów Zj. obliczył, że W. Brytania, Ameryka, Rosja i Chiny bez Indyj mogą mieć do dyspozycji 168 milionów mężczyzn w wieku od 18 do 35 lat, czyli 8-krotnie więcej niż państwa osi.

Stoicznie amerykańskie pracują 24 godzin na dobę, również w niedzielo.

III

Opólno.

WEICHELSENDER po polsku, 19 XII, g.10,00.

Władze Nowego Yorku zarządziły zaciemnienie miasta. Logicznie rzecz biorąc, trudno zrozumieć, jakie względy spowodowały to zarządzenie. Niemcy bowiem nie są w stanie dokonać nalotu, który jest możliwy jedynie przy pomocy lotniskowca. Niemcy zaś mają flotę nieliczną, gdyż liczy ona zaledwie 20 lat. Jeszcze w większym stopniu jest niemożliwy nalot ze strony Japończyków, gdyż od wysp japońskich do San Francisco mamy przestrzeń 8 tys. km, plus kontynent amerykański. Zarządzenie to należy tłumaczyć bogatą wyobraźnią Amerykanów, która nabrała chorobliwego charakteru po cięścach zadanych Amerykanom na Pacyfiku. Jest to typowy bluff amerykański, na którym kapitaliści robią dobre interesy, ponieważ zaciemnienie wymaga szeregu urządzeń, związanych ze znacznymi wydatkami.

BELGRAD po rosyjsku, 18 XII, g.20,30.

Produkcja angielskiego przemysłu spadła o 40%. Złożyło się na to szereg przyczyn: wyczerpanie fizyczne i moralne robotników, zniszczenie fabryk, portów i linii komunikacyjnych. Opozycja wciąż szarpie rząd drażliwymi pytaniami, a przedowszystkiem pytaniami kiedy prześcigniemy Niemców? Co do stanu moralnego robotników pisma opozycyjne, jak Daily Herald, uważają iż najlepszym zastrzykiem byłyby wiadomości o sukcesach na froncie. Jest to najlepszy sposób propagandy.

14 tys. osób obsługuje teatr ruchomy dla żołnierzy niemieckich. Nowoczesne środki lokomocji pozwalają mu szybko zmienić miejsce /teatr posiada nawet własne samoloty/. W r.1940 teatr urządził 138 tys. przedstawień. Został on zorganizowany przez sekcję kulturalno-oświatową partii nazi.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 18 XII, g.21,30.

Z Bangkoku donoszą, że Japończycy wzywają żołnierzy indyjskich do zaprzestania walki i do przejścia na ich stronę. Japończycy uwolnią narody Indii Brytyjskich z pod jarzma brytyjskiego.

LAHTI po rosyjsku, 19 XII, g.8,15.

Bolszewicy krzyczą na wszystkie strony o swoich zwycięstwach. Jest to ich klasyczny chwyt propagandowy. Przejście przez Niemcy do wojny t. zw. pozycyjnej nie oznacza bynajmniej zaprzestania działań wojennych, które obecnie będą miały charakter powolniejszy i lokalny.

W celu pozyskania najszerszych warstw narodu rosyjskiego do wojny przeciw Niemcom bolszewicy zapędzają się tak daleko, iż nawet zdradzają swoje poprzednio teorie, używając obecnie hasła patriotycznych oraz robiąc z wielkich ludzi, którzy tworzyli potęgę imperium rosyjskiego, swoich poprzedników lub współzawodników. Powołują się oni m. in. na Kryłowa. Ale właśnie w wierszach Kryłowa znajdujemy szereg rzeczy, które jaszkrawo charakteryzują bolszewików. Trzeba im powiedzieć słowami Kryłowa, że nie będzie z nich muzykantów, niezależnie od tego, jak będą przesiadali.

